（Al2O3）、废铁、废木

材、废保温棉等

间断

厂内分类临时贮存，分类综

合利用或送至古雷经济开

发区拟建的工业废物处置

场处置

2.4.4 噪声源

变更前后全厂主要噪声设备详见表 2.4.9。
表 2.4.9 变更前后项目主要噪声设备

装置

名称 噪声源名称 变更前 变更后 运转
特征 治理措施 治理后

声压级 dB(A)

氧化
工段

工艺空气压缩机 1 套 3 套 连续 减震、隔声罩、

置于室内 <90

CTA 干燥机 1 台 3 台 连续  <85
CTA 鼓风机 4 台 12 台 连续  <85

真空泵 3 开 1 备 6 开 2 备 连续  <85

精制
工段

高扬程泵（进料泵） 10 台 20 台 连续 设置隔声罩 <90
高扬程泵（冲洗水泵） 3 台 9 台 连续 设置隔声罩 <90

鼓风机 4 台 12 台 连续  <85
PTA 干燥机 1 台 3 台 连续  <85

公用
工程

仪表风空压机 2 开 1 备 3 开 1 备 连续 设置消声器置

于室内 <85

海水提升泵 0 台 10 台 连续  <90
循环水泵 / 4 台 连续  <90

污水

处理

站
射流瀑气循环泵 鼓风机

（没建）
40 台 连续 污水池外侧 <80

 39

2.4.5 环境风险源

变更后全厂主要风险源见表 2.4.10。
表 2.4.10 变更后全厂主要风险源

序号 风险源名称 主要风险物品名称 最大容积（m3） 备注

1 CTA 工段 氧化反应器 3 台 PX、醋酸 1175
2 PTA 工段 加氢反应器 2 台 H2、H2O、TA 222.6
3 PTA 母液回收系统 母液罐 2 台 H2O、TA 78
4 醋酸甲酯水解装置 MA 水解进料罐 1 台 MA、H2O 503.3
5 PX 储罐 4 台 PX 20000m3×1 座+30000m3×3 座
6 醋酸储罐 3 台 醋酸 2000 m3×2 座+4000 m3×1 座
7 醋酸异丁酯储罐 1 台 醋酸异丁酯 2000 m3×1 座
8 烧碱储罐 1 台 液碱 2000 m3×1 座
9 柴油储罐 1 台 柴油 120 m3×1 座

10 甲醇储罐 2 台 甲醇 1000 m3×1 座+2000m3×1 座

2.5.6 变更前后污染源变化分析

变更前后废气污染源变化情况见表 2.5.11。

 40

表 2.5.18 变更项目污染源“三本帐”一览表 单位：t/a(废气量、废水量除外)

污染物
变更前（原报告数据） 变更后项目 以新带老削

减量 增减量

产生量 削减量 排放量 产生量 削减量 排放量

废气量×104 353244.8 0 353244.8 908800 0 908800 0 555555

对二甲苯 3366.4 3315.44 50.96 8991.2 8989.1 2.0 0 -48.96

对二甲苯(无
组织) 7.76 0.00 7.76 1264.0 1250.8 5.40 0 -2.36

醋酸 12522.4 12493.04 29.36 36430.5 36425.7 4.8 0 -24.56

醋酸
（无组织） 7.44 0.00 7.44 13.54 10.83 2.71 0 -4.73

TVOC 及非

甲烷总烃 15900.0 15562.5 337.5 42050.53 42039.43 11.1 0 -326.4

TVOC 及非

甲烷总烃（无

组织）
7.76 0.00 7.76 23024 22954.4 6.25 0 -1.51

废水量×104 587.2 0 587.2 1717.76 0 1717.76 0 1130.56
CODCr 24897.04 24703.12 193.92 95499.52 94680.62 818.9 0 624.98

SS 1327.2 1223.9 103.3 58276.0 57457.1 818.9 0 715.6
氨氮 51.7 3.22 48.48 5.12 1.84 3.28 0 -45.20

石油类 492.28 476.12 16.16 40.8 24.4 16.4 0 0.24

总锰 51.40 50.76 0.645 166.26 156.42 9.84 0 9.20

总钴 12.05 11.41 0.645 22.01 21.37 0.64 0 -

固体废物 17761.7 17761.7 0 50517 50517 0 0 0

注：变更后废气处理增加 RTO、醋酸废气吸收等处理设施后，废气污染物排放量有所降低，废水因为中水无法利用，排放量有所

增加，另外变更前后的污染物计算口径有所不同，因此变更前后的增减量数据仅作参考。

 41

3 环境影响预测与变化分析

3.1 大气环境影响预测分析

3.1.1 大气环境质量现状调查与评价

（1）监测时间、点位：

本次评价收集引用《福建漳州古雷炼化一体化项目百万吨级乙烯及下游深加工装置

环境影响报告书》以及翔鹭石化（漳州）有限公司委托厦门市华测检测技术有限公司在

评价区域内所做的环境空气质量调查数据进行分析，两次采样监测时间分别为 2014 年 1

月 21 日~1 月 27 日和 2014 年 12 月 11 日~12 月 17 日。2014 年 1 月和 12 月监测期间，

腾龙芳烃 80 万吨/年对二甲苯工程投入运行，翔鹭石化 150 万吨/年精对苯二甲酸项目未

运行。

（2）调查结果与评价

SO2 ： 小 时 平 均 浓 度 范 围 为 0.007~0.031mg/m3 ， 日 均 浓 度 范 围 为

0.005~0.021mg/m3，小时浓度标准指数范围为 0.014~0.062，日均浓度标准指数范围为

0.033~0.140，表明评价区域环境空气中 SO2 浓度符合《环境空气质量标准》

（GB3095-1996）中的二级标准要求，也可符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）